Indicação Nº 4210/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a possibilidade de
manutenção e limpeza dos
tetos/coberturas dos pontos de ônibus
da cidade de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre a
possibilidade de manutenção e limpeza dos tetos/coberturas dos pontos de ônibus da cidade de
Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Garantir a manutenção e limpeza adequada das coberturas dos pontos de ônibus é essencial para
oferecer conforto, segurança e qualidade de vida aos cidadãos que utilizam o transporte público. As
superfícies expostas, como o teto e os laterais dos abrigos, acumulam poeira, detritos e sujeira que, além de
desagradável, podem comprometer a saúde e a experiência de quem espera pelo ônibus.

Portanto a limpeza e a conservação adequadas das coberturas dos pontos de ônibus é essencial
para proporcionar conforto, segurança e bem-estar aos cidadãos que utilizam o transporte coletivo.
Manter essas estruturas limpas, livres de sujeira, vandalismo e acúmulo de detritos valoriza o espaço
público, transmite cuidado e respeito, e torna o tempo de espera mais acolhedor. A limpeza urbana
desempenha um papel decisivo na saúde pública e na qualidade de vida dos moradores, reduzindo a
proliferação de vetores de doenças, prevenindo alagamentos e valorizando as áreas urbanas. Ambientes
bem cuidados contribuem também para a segurança, evitando espaços inadequados e pouco iluminados
que facilitam a violência. Nesse contexto, ações contínuas de manutenção e conservação urbana refletem
diretamente na percepção positiva da cidade, fortalecendo a conexão entre os cidadãos e o espaço
público.

In
di

ca
çã

o
N

º
42

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
47

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

R
A

-6
0A

Z
-8

JC
6-

A
4D

4

 Essa solicitação se faz necessária para reforçar a limpeza e manutenção dos pontos de ônibus em especial
seu Telhado/Cobertura, trazendo mais segurança, qualidade de vida e gerando sentimento de pertencimento
da comunidade garantindo que todos tenham acesso a um transporte público digno, funcional e acolhedor.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
42

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
47

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

R
A

-6
0A

Z
-8

JC
6-

A
4D

4

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MRA60AZ8JC6A4D4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4MRA-60AZ-8JC6-A4D4

In
di

ca
çã

o
N

º
42

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

42
47

/2
02

5
-

13
/0

8/
20

25
 0

9:
15

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
M

R
A

-6
0A

Z
-8

JC
6-

A
4D

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MRA60AZ8JC6A4D4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4MRA60AZ8JC6A4D4
		2025-08-13T09:18:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura